JEAN-MARIE ANDRE
Université de Dijon

73 *De ben.* 4, 32.

74 *De ben.* 6, 24, 2.

ADDENDUM

Je désirerais ajouter à la discussion sur la datation du *De superstitione* ce que j'écrivais en 1978 dans un mémoire en latin présenté au Certamen Capitolinum XXVII, *Quo tempore Seneca Dialogum 'De Superstitione' composuerit*:

Ratione quidem priore usus, anno ab V.c. MMDCCXX, Robertus Turcan res singulas, quae ad sacra adque ritus in fragmentis pertinent, accuratius colligere conatus est, si posset superstitionis exempla ad principum consilia nota referre. Etenim in *Quaestionibus annaeanis ad orientales religiones pertinentibus* saepius contendit, quasi res pateat, Senecam de superstitione non disserere nisi initio Claudiani principatus potuisse (nos enim ad paginas 13, 14, 22 huius operis referamus).

Quod neque plane intellegi neque refutari, nisi uerba ipsa scriptoris a fonte repetas, facile queat. Nam Turcan nonnullos locos, ut explanaret, ad quaedam acta uel Gai principis uel diui Claudii referre studuit: secundum fragmentum, ubi Seneca Isidis atque Osiridis mysteria derisit, cum dixit 'Osirim lugeri perditum, mox autem inuentum magno esse gaudio...', dicas Gai principis temporibus esse scriptum, quod anno ab V.C. DCCXCI sacra ea, diu senatusconsultis, stante libera ciuitate, prohibita uel saepe uexata, Gai regente concessa atque templum consecratum Campo in Martio sit Isidi Campensi, quod Seneca, ut qui Gaium odisset, ista sacra post eius necem increpare uoluerit.

Quin etiam, quod alio loco philosophus sacra Iudaica malo dente carpsit, haud enodari queat, nisi quis plane perspiciat, quantopere Claudius, scriptori inuisus, Iudaeis indulserit, eos dum patitur suis sacris uti suisque moribus (repetamus enim memoria fragmentum quartum ab Augustino seruatum). At, cum Senecae illam acerbissimam uocem legimus, Iudaeos esse 'sceleratissimam gentem ... per omnes iam terras receptam', liqueat nullius certae aetatis mentionem factam esse, propterea quod Iudaei iam inde a temporibus diui Augusti non desierunt seditiones contra populum Romanum moliri, dum caerimonias sacraque domestica seruare auent, principem ut deum uenerari nolunt. Confiteamur, si quandam temporum notam in illo scripto requirimus, nihil esse cur Senecae indignationem iniectam esse graui seditione sub Nerone orta credamus; nam seditionem post philosophi mortem euenisse testatur Tacitus *Historiarum* in libro V, dum haec refert 'durauit tamen patientia Iudaeis usque ad Gessium Florum procuratorem'.

Nihilo minus tamen Senecae odium fortuito quodam euentu renouatum esse haud ueritati dissentaneum est: nam constat uiuente philosopho fratrem eius Gallionem, Achaiae praefectum, grauibus molestiis implicatum esse, dum Iudaei Graecique simultates de diis colendis exercent, atque sanctum Paulum postea, sicut in *Apostolorum*

Actis legimus, Romam missum, ut in principale iudicium uocaretur. Dixit quispiam 'Ain tu? putas Senecae Paulum molestum fuisse, cum extant epistulae ab utroque et missae et receptae, quae summam inter eos familiaritatem denuntient?'

Ego contra nihil tale contendo, quamquam plerisque philologis conuenit *Epistulas Senecae ad Paulum missas* commenticias esse. Nam patet illos summos uiros non inter se nouisse potuisse nisi ultimis Senecae temporibus, quo tempore Apostolus Romam aduenit. Ceteroquin haec mea interpretatio non illuc pertinet, ut Paulum Senecae odiosum fuisse probem, sed ut Iudaeos, quorum superstitionem parum a ceteris externisque sacris etiam tunc secretam esse constat. Neue quis forte arguat, sicut Augustinus, philosophum ideo in Iudaeos inuectum esse, Christianos omisisse, quia his parcere uellet. **Quemnam** fallit illo tempore, ut non Taciti tempore dicam, nullum fere discrimen factum esse inter Iudaeos, Christianos ceterosque superstitionum fautores, quod in praeclara quadam editione *Ciuitatis dei*, libri VI, legere adnotatione inclusum possumus.

Itaque Roberti Turcan coniecturae plane diffidendum est, atque alia argumenta cum a rerum scriptoribus, si fieri potest, tum a Senecae ipsius doctrina petenda, si dialogorum tempora atque quosdam cogitationis progressus dispicere licet.